
Fondazione PTV
POLICLINICO TOR VERGATA

Sede legale: Via Oxford, 81 – 000133 Roma

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

 DELIBERAZIONE
N° 180 del 06/02/2025

Struttura proponente UOC GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE Proposta n. 210 (Digitale) del  04/02/2025

Oggetto: Autorizzazione in favore del personale dipendente del Policlinico Tor Vergata alla concessione dei benefici legati al
diritto allo studio – Anno 2025.

A CURA DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Direttore, a seguito dell’istruttoria effettuata, con la sottoscrizione del presente atto, ATTESTA CHE, come meglio
riportato nel preambolo e nel dispositivo deliberativo:

·    L’atto è legittimo e utile per il pubblico servizio;

·    Il presente atto non comporta oneri/non genera proventi imputabili al bilancio

L’estensore Maria Carmela Bruno Data 04/02/2025

Responsabile del Procedimento: Casillo Roberta Data 05/02/2025

Il Direttore Casillo Roberta Data 05/02/2025

A CURA DEL DIRETTORE UOC RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

Il Direttore, con la sottoscrizione del presente atto:
CONFERMA che gli effetti del presente atto non comportano oneri/non attivano proventi imputabili al bilancio.

Il Direttore  (Delegato) Di Pasquale Alessandro Data 05/02/2025

Parere Direttore Amministrativo
Favorevole

Stefano Piccari
05/02/2025

Parere Direttore Sanitario
Favorevole

Andrea Magrini
06/02/2025

Il Commissario Straordinario Firmato Isabella Mastrobuono

La presente deliberazione si compone di n. 18  pagine, di cui n. 11  pagine di allegati, che ne formano parte integrante e sostanziale



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16/05/2024 
 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 
 
 

           1 
  
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 

PREMESSO CHE con deliberazione di Giunta regionale n. 90 del 20 febbraio 2024 è stato disposto il 

commissariamento dell’AOU Policlinico Tor Vergata, secondo la procedura prevista dall’art. 2 del D.Lgs. 171/2016 e 

s.m.i.; 

 

DATO ATTO CHE: 

- il Presidente della Regione Lazio, con proprio Decreto n. T00089 del 15 maggio 2024, ha disposto «di nominare 

Commissario straordinario dell’AOU Policlinico Tor Vergata la Dott.ssa Isabella Mastrobuono, con effetto 

immediato fino alla nomina del nuovo Direttore Generale, secondo la procedura prevista dall’art. 2 D.Lgs. 

171/2016 e s.m.i.»; 

- il Consiglio di Amministrazione della Fondazione PTV, con propria deliberazione assunta in data 16/05/2024, 

ha nominato ai sensi dell’art. 18 dello Statuto della Fondazione PTV, la dott.ssa Isabella Mastrobuono 

Commissario straordinario della Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata, a decorrere dal 16 maggio 2024, 

per tutta la durata del commissariamento dell’AOU PTV fino alla nomina del nuovo Direttore generale»,  dando 

atto che la stessa «dott.ssa Isabella Mastrobuono svolgerà, in forza del Decreto del Presidente della Regione 

Lazio n. T00089 del 15 maggio 2024, le residue funzioni di gestione dell’Azienda Ospedaliera Universitaria 

Policlinico Tor Vergata»; 

 

VISTA la Circolare del Direttore Generale del PTV, Prot. n. 7972/2016 del 25/03/2016, che riporta le 

“DISPOSIZIONI in materia di redazione degli atti deliberativi a firma del Direttore Generale” e alla quale si fa 

integrale rinvio; 

 

VISTI: 
- il D. Lgs. n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 

della L. 23/10/1992, n. 421” e s.m.i.; 
- il D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 
- il C.C.N.L. vigente per il comparto sanità del 02/11/2022 (unitamente alle disposizioni contrattuali 

previgenti per la dirigenza non applicate e quindi tuttora applicabili); 

 

VISTO il Regolamento vigente per la concessione dei permessi retribuiti per motivi di studio nella misura massima 

di 150 ore individuali; 

 

PREMESSO CHE l’art 62 del CCNL comparto sanità del 02/11/2022 regolamenta il “Diritto allo Studio” 

concedendo ai dipendenti, in aggiunta alle attività formative programmate dal Policlinico Tor Vergata ed ai permessi 

straordinari retribuiti contrattualmente normati, permessi studio nella misura massima di 150 ore individuali annuali 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16/05/2024 
 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 
 
 

           2 
  
 
 

e nel limite massimo del 3% del personale in servizio a tempo indeterminato all’inizio di ogni anno, con 

arrotondamento all’unità superiore; 

 
DATO ATTO CHE i permessi di cui all’art. 62 del CCNL comparto sanità del 02/11/2022 spettano anche ai 

lavoratori con rapporto di lavoro a tempo determinato di durata non inferiore ai sei mesi continuativi, comprensivi 

anche di eventuali proroghe, detti permessi saranno concessi nella misura massima individuale riproporzionata alla 

durata temporale, nell’anno solare di riferimento; 

 

CONSIDERATO l’art. 64 del CCNL del 16/10/2008 comparto università che reca disposizioni riguardanti il 

personale che opera presso le A.O.U. e che al comma 8 prevede che ai predetti dipendenti venga applicata, per quanto 

concerne i diritti e gli obblighi di formazione professionale, la normativa in vigore nei CC.CC.NN.LL. Sanità; 

 
DATO ATTO CHE con delibera del Direttore Generale n.1250 del 07/10/2024 avente ad oggetto “Indizione avviso 

interno in favore del personale dipendente del Policlinico Tor Vergata per la concessione dei benefici legati al diritto 

allo studio (150 ore) – Anno 2024” è stato indetto avviso interno per la fruizione di permessi legati al diritto allo 

studio di cui ai CC.NN.LL. per frequentare corsi finalizzati al conseguimento di titoli di studio universitari, di scuola 

di istruzione primaria, secondaria e di qualificazione professionale, statali, pareggiate o legalmente riconosciute 

dall’ordinamento pubblico nonché per sostenere i relativi esami; 

 
ATTESO CHE il numero dei dipendenti a tempo indeterminato operanti all’interno della struttura in servizio al 01 

gennaio 2025 è risultato essere pari a n. 1772 unità a tempo pieno e a n. 57 unità a tempo parziale; 

 

DATO ATTO CHE il personale con rapporto di lavoro a tempo parziale deve essere calcolato in proporzione alla 

durata dell’attività svolta secondo i criteri di cui alla Circolare 30 aprile 2001 n. 46 del Ministero del Lavoro e delle 

Politiche Sociali. In ottemperanza della predetta Circolare, il numero di dipendenti a tempo indeterminato, operanti 

all’interno della struttura in servizio al 01 gennaio 2025, è risultato essere pari a n. 1816 comprensivo delle unità 

riproporzionate. 

 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16/05/2024 
 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 
 
 

           3 
  
 
 

VALUTATO CHE il beneficio in questione può essere riconosciuto, sulla base delle predette disposizioni, a n. 53 

unità di personale; 

 
RICHIAMATI i criteri, enunciati all’art.4 del Regolamento per la fruizione di permessi legati al diritto allo studio, 

ai fini della formulazione dell’elenco degli aventi diritto; 

 
ACCERTATO CHE sono pervenute n.84 domande per la fruizione di permessi legati al diritto allo studio, il cui 

elenco è allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (allegato n.1); 

 

 

DATO ATTO, ALTRESÌ, CHE: 

- il Policlinico, ai sensi del T.U. 445/2000 e successive integrazioni e modificazioni, provvederà d’ufficio a idonei 

controlli, anche a campione, delle dichiarazioni sostitutive prodotte mediante l’accesso alle banche dati 

telematiche dei rispettivi atenei pubblici/scuole di specializzazione pubbliche ovvero, ove ciò non fosse possibile, 

mediante richiesta scritta ai medesimi Istituti; 

- ai dipendenti aventi diritto, iscritti ad università telematiche, verrà richiesta valida documentazione in ordine 

all’avvenuto collegamento all’università telematica durante l’orario di lavoro, ai sensi della circolare n. 

12/2011 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione Pubblica - Servizio Studi e 

Consulenza Trattamento del Personale; 

- fermo restando quanto previsto dall’art. 76 del DPR. N. 445/2000, qualora dal controllo, di cui all’art. 71 del 

medesimo DPR., emerga la non veridicità del contenuto della dichiarazione, si provvederà ad avviare le procedure 

disciplinari e giudiziarie del caso, fermo restando la decadenza dai benefici legati al diritto allo studio; 

- il termine di dieci giorni per presentare eventuali osservazioni alla U.O.C Gestione e Sviluppo Risorse Umane 

inizia a decorrere dal giorno successivo a quello di pubblicazione della delibera di concessione dei benefici 

collegati al diritto allo studio; 

- i permessi e le ferie richiesti dagli aventi diritto dal mese di gennaio 2025 saranno convertiti, previa presentazione 

della documentazione necessaria, in permessi studio retribuiti; 

- ciascun dipendente a tempo indeterminato, avente diritto, può usufruire dei permessi straordinari retribuiti per le 

attività di studio per un massimo di 150 ore, ivi compreso il 20% del totale delle ore effettivamente utilizzate ai 

fini della preparazione dell’esame finale, anche ai sensi dell’articolo 4, comma 5 del Regolamento sopra citato; 

- ciascun dipendente a tempo determinato, avente diritto, può usufruire dei permessi straordinari retribuiti per le 

attività di studio nella misura massima individuale di ore riproporzionate alla durata temporale, nell’anno solare 

di riferimento, del contratto a tempo determinato stipulato, ivi compreso il 20% del totale delle ore effettivamente 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16/05/2024 
 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 
 
 

           4 
  
 
 

utilizzate, ai fini della preparazione dell’esame finale, anche ai sensi dell’articolo 4, comma 5 del Regolamento 

sopra citato; 

- le ore autorizzate non possono essere utilizzate per la frequenza di un corso diverso da quello dichiarato e per il 

quale le 150 ore sono state assegnate; 

 

 
RITENUTO ALTRESÌ: 

- di riconoscere i benefici per la fruizione dei permessi studio alle unità di personale di cui all’elenco allegato al 

presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (allegato n.2); 

- di riconoscere l’idoneità alle unità di personale che risultano in graduatoria oltre la 53^ posizione e fino alla 82^ 

posizione (allegato n.3), che potranno, però, avere il riconoscimento del beneficio di fruizione dei permessi studio 

solo in caso di eventuale scorrimento della graduatoria a motivo di rinuncia al beneficio da parte di unità di 

personale avente diritto oppure a seguito dell’effettuazione dei controlli previsti ai sensi degli artt. 6, 7, 8 e 9 del 

citato regolamento; 

- di escludere dal beneficio di fruire dei predetti permessi studio le unità di personale specificate nell’allegato n.4, 

elenco ESCLUSI, ai quali si provvederà a notificare i relativi motivi di esclusione; 

- TENUTO CONTO che il presente atto non comporta oneri; 

 
PRESO ATTO CHE il Dirigente/Responsabile proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 

lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo e utile per il servizio pubblico; 

 
VISTO il parere del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo in frontespizio riportato, formulato per quanto 

di rispettiva competenza, 

 

 

DELIBERA 

 

per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 

 
1. di dare atto che sono pervenute n. 84 domande per la fruizione di permessi legati al diritto allo studio il cui 

elenco è allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (allegato n.1); 

 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16/05/2024 
 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 
 
 

           5 
  
 
 

2. di concedere, per l’anno 2025, i benefici per la fruizione dei permessi studio secondo i criteri, meglio descritti 

in premessa, a n.53 unità di personale di cui all’elenco (allegato n.2) che forma parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento; 

3. di riconoscere l’idoneità alle unità di personale che risultano in graduatoria oltre la 53^ posizione e fino alla 

82^ posizione (allegato n.3), che potranno, però, avere il riconoscimento del beneficio di fruizione dei 

permessi studio solo in caso di eventuale scorrimento della graduatoria a motivo di rinuncia al beneficio da 

parte di unità di personale avente diritto oppure a seguito dell’effettuazione dei controlli previsti ai sensi degli 

artt. 6, 7, 8 e 9 del citato regolamento; 

4. di escludere dal beneficio di fruire dei predetti permessi studio le unità di personale specificate nell’allegato 

n.4, elenco ESCLUSI, ai quali si provvederà a notificare i relativi motivi di esclusione; 

5. di prendere atto che i permessi e le ferie, richiesti dagli aventi diritto dal mese di gennaio 2025, saranno 

convertiti, previa presentazione della documentazione necessaria, in permessi studio retribuiti; 

6. di dare atto che le ore autorizzate non sono utilizzabili per la frequentazione di un corso diverso da quello 

dichiarato e per il quale le 150 ore sono state assegnate; 

7. di dare atto che ciascun avente diritto, dipendente a tempo pieno ed indeterminato, può usufruire dei permessi 

straordinari retribuiti per le attività di studio propedeutiche al superamento dell’esame finale per un massimo 

di 150 ore, ivi compreso il 20% del totale delle ore effettivamente utilizzate, ai fini della preparazione 

dell’esame finale; 

8. di dare atto che ciascun avente diritto, dipendente a tempo pieno e determinato, può usufruire dei permessi 

straordinari retribuiti per le attività di studio propedeutiche al superamento dell’esame finale per un massimo 

di ore riproporzionate alla durata temporale, nell’anno solare di riferimento, del contratto a tempo determinato 

stipulato, ivi compreso il 20% del totale delle ore effettivamente utilizzate, ai fini della preparazione 

dell’esame finale; 

9. di dare mandato al Responsabile della Struttura proponente di procedere alla comunicazione del presente atto 

tramite idonea pubblicazione per i conseguenti adempimenti ivi riportati. 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16/05/2024 
 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 
 
 

           6 
  
 
 

La presente deliberazione è composta di n.4 allegati così formati: 

 

- allegato n.1, costituito da n. 3 pagine 

- allegato n.2, costituito da n.4 pagine 

- allegato n.3, costituito da n.3 pagine 

- allegato n.4, costituito da n.1 pagina 

 

La presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo pretorio online sul sito web istituzionale aziendale 

www.ptvonline.it per quindici giorni consecutivi e contestualmente resa disponibile al Collegio dei Revisori. 

 

 

 

Il Commissario Straordinario 

ISABELLA MASTROBUONO 

 

 



   

 

Allegato 1 - PAGINA 1 DI 3 
 

ELENCO DOMANDE PERVENUTE - DIRITTO ALLO STUDIO ANNO 2025 

N 
NR. DI 

PROTOCOLLO  
DATA DI 

PROTOCOLLO 

DATA DI 
PROTOCOLLO 

DI ARRIVO 
PROFILO 

TIPO DI 
RAPPORTO 

TIPOLOGIA 
CORSO 

DURATA 
LEGALE 

DEL CORSO  

ANNO DI 
FREQUENZA 

1 22990 14/10/2024 14/10/2024 COMPARTO TI 
LAUREA 

TRIENNALE 
3 2 

2 23079 14/10/2024 14/10/2024 COMPARTO TI 
LAUREA 

TRIENNALE 
3 1 

3 23281 16/10/2024 16/10/2024 COMPARTO 
TI   PART 

TIME 
LAUREA 

TRIENNALE 
3 3 

4 23283 16/10/2024 16/10/2024 COMPARTO TI 
LAUREA 

TRIENNALE 
3 3 

5 23659 18/10/2024 18/10/2024 COMPARTO TI 
LAUREA 

SPECIALISTICA 
2 1FC + TESI 

6 23660 18/10/2024 18/10/2024 COMPARTO 
TI                         

PART TIME 
LAUREA 

MAGISTRALE 
2 1 

7 23661 18/10/2024 18/10/2024 COMPARTO TI TIROCINIO (tfa) 9 MESI 1 

8 23664 18/10/2024 18/10/2024 COMPARTO TI 
LAUREA 

SPECIALISTICA 
2 1 

9 23682 18/10/2024 18/10/2024 COMPARTO TI DOTTORATO 3 2 

10 23684 18/10/2024 18/10/2024 COMPARTO TI 
LAUREA 

SPECIALISTICA 
2 1 

11 23793 21/10/2024 21/10/2024 COMPARTO TI 
LAUREA 

TRIENNALE 
3 3 

12 23896 22/10/2024 22/10/2024 COMPARTO TD 
LAUREA 

SPECIALISTICA 
2 1 

13 24090 23/10/2024 23/10/2024 COMPARTO TI 
LAUREA 

TRIENNALE 
3 1 

14 24180 23/10/2024 23/10/2024 COMPARTO TI 
LAUREA 

SPECIALISTICA 
2 1 

15 24182 23/10/2024 23/10/2024 COMPARTO TI 
LAUREA 

SPECIALISTICA 
2 1 

16 24294 24/10/2024 24/10/2024 COMPARTO TI 
MASTER DI I 

LIVELLO 
1 1 

17 24296 24/10/2024 24/10/2024 COMPARTO TI 
MASTER DI I 

LIVELLO 
1 1 

18 24303 24/10/2024 24/10/2024 COMPARTO TI 
LAUREA 

MAGISTRALE 
2 1 

19 24490 25/10/1974 25/10/2024 COMPARTO TI 
MASTER DI I 

LIVELLO 
1 1 

20 24495 25/10/2024 25/10/2024 COMPARTO TI 
MASTER DI I 

LIVELLO 
1 1 

21 24498 25/10/2024 25/10/2024 COMPARTO TI 
LAUREA 

SPECIALISTICA 
2 1 

22 24508 25/10/2024 25/10/2024 COMPARTO TI 
LAUREA VECCHIO 

ORDINAMENTO 
2 2 

23 24523 25/10/2024 25/10/2024 COMPARTO TI 
LAUREA 

SPECIALISTICA 
2 2 

24 24527 25/10/2024 25/10/2024 COMPARTO TI 
LAUREA 

TRIENNALE 
3 1 

25 24560 28/10/2024 28/10/2024 COMPARTO TI 
LAUREA 

SPECIALISTICA 
2 1 

26 25003 30/10/2024 30/10/2024 COMPARTO TD 
LAUREA 

TRIENNALE 
3 3 

27 25321 04/11/2024 04/11/2024 COMPARTO TI 
LAUREA 

TRIENNALE 
3 1 

28 25322 04/11/2024 04/11/2024 COMPARTO TI 
MASTER DI I 

LIVELLO 
1 1 

29 25452 05/11/2024 05/11/2024 COMPARTO TI 
LAUREA 

SPECIALISTICA 
2 2 

30 25714 07/11/2024 07/11/2024 COMPARTO TI 
LAUREA 

SPECIALISTICA 
2 2 

 

  



   

 

 

Allegato 1 - PAGINA 2 DI 3 
 

ELENCO DOMANDE PERVENUTE - DIRITTO ALLO STUDIO ANNO 2025 

N 
NR. DI 

PROTOCOLLO  
DATA DI 

PROTOCOLLO 

DATA DI 
PROTOCOLLO 

DI ARRIVO 
PROFILO 

TIPO DI 
RAPPORTO 

TIPOLOGIA CORSO 

DURATA 
LEGALE 

DEL 
CORSO  

ANNO DI 
FREQUENZA 

31 25715 07/11/2024 07/11/2024 COMPARTO TI 
LAUREA 

SPECIALISTICA 
2 1 

32 25743 07/11/2024 07/11/2024 COMPARTO TI 
LAUREA 

SPECIALISTICA 
2 2 

33 25883 08/11/2024 08/11/2024 COMPARTO TI 
LAUREA 

SPECIALISTICA 
2 1 

34 25885 08/11/2024 08/11/2024 COMPARTO TI 
MASTER DI II 

LIVELLO 
1 1 

35 26004 11/11/2024 11/11/2024 COMPARTO TI 
LAUREA 

SPECIALISTICA 
2 2 

36 26006 11/11/2024 11/11/2024 COMPARTO TI 
LAUREA 

SPECIALISTICA 
2 2 

37 26009 11/11/2024 11/11/2024 COMPARTO TI 
LAUREA 

SPECIALISTICA 
2 2 

38 26026 11/11/2024 11/11/2024 COMPARTO TI 
MASTER DI II 

LIVELLO 
1 1 

39 26044 11/11/2024 11/11/2024 COMPARTO TI LAUREA TRIENNALE 3 2 

40 26048 11/11/2024 11/11/2024 COMPARTO TI 
SCUOLA DI 

SPECIALIZZAZIONE 
POST LAUREA 

4 3 

41 26049 11/11/2024 11/11/2024 COMPARTO TI 
SCUOLA DI 

SPECIALIZZAZIONE 
POST LAUREA 

4 3 

42 26129 12/11/2024 12/11/2024 COMPARTO TI 
MASTER DI I 

LIVELLO 
1 1 

43 26154 12/11/2024 12/11/2024 COMPARTO 
TI     PART 

TIME 
LAUREA TRIENNALE 3 1 

44 26190 12/11/2024 12/11/2024 COMPARTO TI 
LAUREA 

SPECIALISTICA 
2 1 

45 26286 13/11/2024 13/11/2024 COMPARTO TI 
MASTER DI I 

LIVELLO 
1 1 

46 26324 13/11/2024 13/11/2024 COMPARTO TI 
LAUREA 

SPECIALISTICA 
2 2 

47 26397 13/11/2024 13/11/2024 COMPARTO TI 
MASTER DI I 

LIVELLO 
1 1 

48 26475 14/11/2024 14/11/2024 COMPARTO TI 
MASTER DI I 

LIVELLO 
1 1 

49 26518 14/11/2024 14/11/2024 COMPARTO TI 
SCUOLA DI 

SPECIALIZZAZIONE 
POST LAUREA 

4 2 

50 26587 14/11/2024 14/11/2024 COMPARTO TI 
LAUREA 

SPECIALISTICA 
2 1FC 

51 26610 14/11/2024 14/11/2024 COMPARTO TI 
MASTER DI I 

LIVELLO 
1 1 

52 26689 15/11/2024 14/11/2024 COMPARTO TI 
CORSO 

PERFEZIONAMENTO 
POST LAUREA 

1 1 

53 26690 15/11/2024 14/11/2024 COMPARTO TI 
MASTER DI I 

LIVELLO 
1 1 

54 26691 15/11/2024 14/11/2024 COMPARTO TI 
MASTER DI I 

LIVELLO 
1 1 

55 26887 18/11/2024 18/11/2024 COMPARTO TI 
MASTER DI I 

LIVELLO 
1 1 

56 27007 18/11/2024 18/11/2024 COMPARTO TI 
MASTER DI I 

LIVELLO 
1 1 

57 27022 18/11/2024 18/11/2024 COMPARTO TI 
LAUREA 

SPECIALISTICA 
2 2 

58 27101 19/11/2024 19/11/2024 COMPARTO TD 
MASTER DI I 

LIVELLO 
1 1 

59 27102 19/11/2024 19/11/2024 COMPARTO TD 
LAUREA 

SPECIALISTICA 
2 1 

60 27185 19/11/2024 19/11/2024 COMPARTO TI 
MASTER DI I 

LIVELLO 
1 1 

 

  



   

 

Allegato 1 - PAGINA 3 DI 3 
 

ELENCO DOMANDE PERVENUTE - DIRITTO ALLO STUDIO ANNO 2025 

N 
NR. DI 

PROTOCOLLO  
DATA DI 

PROTOCOLLO 

DATA DI 
PROTOCOLLO 

DI ARRIVO 
PROFILO 

TIPO DI 
RAPPORTO 

TIPOLOGIA CORSO 

DURATA 
LEGALE 

DEL 
CORSO  

ANNO DI 
FREQUENZA 

61 27186 19/11/2024 19/11/2024 COMPARTO TI 
MASTER DI I 

LIVELLO 
1 1 

62 27505 21/11/2024 21/11/2024 COMPARTO TI 
SCUOLA DI 

SPECIALIZZAZIONE 
POST LAUREA 

4 2 

63 27793 25/11/2024 25/11/2024 COMPARTO TI 
LAUREA 

SPECIALISTICA 
2 1 

64 
 

27812 25/11/2024 25/11/2024 COMPARTO TI LAUREA TRIENNALE 3 3FC 

65 27813 25/11/2024 25/11/2024 COMPARTO TI 
MASTER DI I 

LIVELLO 
1 1 

66 27897 26/11/2024 26/11/2024 COMPARTO TI 
LAUREA 

SPECIALISTICA 
2 1 

67 27898 26/11/2024 26/11/2024 COMPARTO TD 
MASTER DI I 

LIVELLO 
1 1 

68 27946 26/11/2024 26/11/2024 COMPARTO TI 
MASTER DI I 

LIVELLO 
1 1 

69 27979 26/11/2024 26/11/2024 COMPARTO TI 
SCUOLA DI 

SPECIALIZZAZIONE 
POST LAUREA 

1 1 

70 27980 26/11/2024 26/11/2024 COMPARTO TI 
LAUREA 

SPECIALISTICA 
2 2 

71 27981 26/11/2024 26/11/2024 COMPARTO TI 
MASTER DI I 

LIVELLO 
1 1 

72 27982 26/11/2024 26/11/2024 COMPARTO TI 
LAUREA 

SPECIALISTICA 
2 1 

73 28156 27/11/2024 27/11/2024 COMPARTO TI LAUREA TRIENNALE 3 2 

74 28233 28/11/2024 28/11/2024 COMPARTO TI 
LAUREA 

SPECIALISTICA 
2 2 

75 28246 28/11/2024 28/11/2024 COMPARTO TI 
TIROCINIO POST 

LAUREA 
1 1 

76 28333 28/11/2024 28/11/2024 COMPARTO TI 
DOTTORATO DI 

RICERCA 
3 2 

77 28373 29/11/2024 29/11/2024 COMPARTO TI 
CORSO 

PERFEZIONAMENTO 
POST LAUREA 

4/6 MESI 1 

78 28374 29/11/2024 29/11/2024 COMPARTO TI 
MASTER DI II 

LIVELLO 
1 1 

79 28375 29/11/2024 29/11/2024 COMPARTO TI 
CORSO 

PERFEZIONAMENTO 
POST LAUREA 

4/6 MESI 1 

80 28386 29/11/2024 29/11/2024 COMPARTO TI 
MASTER DI I 

LIVELLO 
1 1 

81 28423 02/12/2024 PEC 29/11/24 COMPARTO TI 
MASTER DI I 

LIVELLO 
1 1 

82 28443 02/12/2024 PEC 29/11/24 COMPARTO TI 
MASTER DI I 

LIVELLO 
1 1 

83 28788 04/12/2024 racc.29/11/24 COMPARTO TI 
LAUREA 

SPECIALISTICA 
2 1 

84 29825 12/12/2024 12/12/2024 COMPARTO TI 

TITOLO DI STUDIO 
DELLO STESSO 

LIVELLO DI TITOLO 
GIA' POSSEDUTO O 

DI LIVELLO 
INFERIORE 

1 1 

 

 

 



   

 

 

Allegato 2 - PAGINA 1 DI 4 

GRADUATORIA IDONEI AVENTI DIRITTO 2025 

N 
CODICE 

PRIORITA' 
COGNOME NOME  

NR. DI 

PROTOCOLLO  

DATA DI 

PROTOCOLLO 

DATA DI 

PROTOCOLLO DI 

ARRIVO 

PROFILO 
TIPO DI 

RAPPORTO 
TIPOLOGIA CORSO 

DURATA 

LEGALE 

DEL 

CORSO  

ANNO DI 

FREQUENZA 

1 A CASTORINA SIMONE  25003 30/10/2024 30/10/2024 COMPARTO TD LAUREA TRIENNALE 3 3 

2 A NARDI FABIOLA  24508 25/10/2024 25/10/2024 COMPARTO TI 
LAUREA VECCHIO 

ORDINAMENTO 
2 2 

3 A MOLLICONE LETIZIA  23793 21/10/2024 21/10/2024 COMPARTO TI LAUREA TRIENNALE 3 3 

4 A PIERVIRGILI MARIA FRANCESCA  23281 16/10/2024 16/10/2024 COMPARTO TI  PART TIME LAUREA TRIENNALE 3 3 

5 A BUZZI FRANCESCO  23283 16/10/2024 16/10/2024 COMPARTO TI LAUREA TRIENNALE 3 3 

6 A CORRADETTI CATIA  23659 18/10/2024 18/10/2024 COMPARTO TI 
LAUREA 

SPECIALISTICA 
2 1FC + TESI 

7 A DE FALCO ANGELINA  27979 26/11/2024 26/11/2024 COMPARTO TI 

SCUOLA DI 

SPECIALIZZAZIONE 

POST LAUREA 

1 1 

8 A SCARGETTA SABRINA  24490 25/10/1974 25/10/2024 COMPARTO TI 
MASTER DI I 

LIVELLO 
1 1 

9 A NORI ELENA  27186 19/11/2024 19/11/2024 COMPARTO TI 
MASTER DI I 

LIVELLO 
1 1 

10 A TOMBINI TAMARA  27185 19/11/2024 19/11/2024 COMPARTO TI 
MASTER DI I 

LIVELLO 
1 1 

11 A LOFFREDA GIUSEPPINA GERARDA  24495 25/10/2024 25/10/2024 COMPARTO TI 
MASTER DI I 

LIVELLO 
1 1 

12 A SANTORO ALESSIA  26690 15/11/2024 14/11/2024 COMPARTO TI 
MASTER DI I 

LIVELLO 
1 1 

13 A VALENTINA GIANNI  27007 18/11/2024 18/11/2024 COMPARTO TI 
MASTER DI I 

LIVELLO 
1 1 



   

Allegato 2 - PAGINA 2 DI 4 

GRADUATORIA IDONEI AVENTI DIRITTO 2025 

N 
CODICE 

PRIORITA' 
COGNOME NOME  

NR. DI 

PROTOCOLLO  

DATA DI 

PROTOCOLLO 

DATA DI 

PROTOCOLLO DI 

ARRIVO 

PROFILO 
TIPO DI 

RAPPORTO 
TIPOLOGIA CORSO 

DURATA 

LEGALE 

DEL 

CORSO  

ANNO DI 

FREQUENZA 

14 A ABBATINI VALENTINA  26324 13/11/2024 13/11/2024 COMPARTO TI 
LAUREA 

SPECIALISTICA 
2 2 

15 A DI BLASI ELISABETTA  27898 26/11/2024 26/11/2024 COMPARTO TD 
MASTER DI I 

LIVELLO 
1 1 

16 A 
DI 

BENEDETTO  
MICHELA  26009 11/11/2024 11/11/2024 COMPARTO TI 

LAUREA 

SPECIALISTICA 
2 2 

17 A LIGORIO FABIANO  25743 07/11/2024 07/11/2024 COMPARTO TI 
LAUREA 

SPECIALISTICA 
2 2 

18 A CAON FEDERICA  26691 15/11/2024 14/11/2024 COMPARTO TI 
MASTER DI I 

LIVELLO 
1 1 

19 A DELLA BELLA VALERIO  27946 26/11/2024 26/11/2024 COMPARTO TI 
MASTER DI I 

LIVELLO 
1 1 

20 A RUBINO TOMMASO  27793 25/11/2024 25/11/2024 COMPARTO TI 
LAUREA 

SPECIALISTICA 
2 1 

21 A FARINA PAOLA  28233 28/11/2024 28/11/2024 COMPARTO TI 
LAUREA 

SPECIALISTICA 
2 2 

22 A PARENTE MARTA  27980 26/11/2024 26/11/2024 COMPARTO TI 
LAUREA 

SPECIALISTICA 
2 2 

23 A IANNARELLI MARTINA  27101 19/11/2024 19/11/2024 COMPARTO TD 
MASTER DI I 

LIVELLO 
1 1 

24 A MAVIGLIA ANNA LISA  28373 29/11/2024 29/11/2024 COMPARTO TI 

CORSO 

PERFEZIONAMENTO 

POST LAUREA 

4/6 MESI 1 

25 A RZEPCZYNSKA ANNA DOROTA  27022 18/11/2024 18/11/2024 COMPARTO TI 
LAUREA 

SPECIALISTICA 
2 2 

26 A D'ANGELO FLORENCE  26129 12/11/2024 12/11/2024 COMPARTO TI 
MASTER DI I 

LIVELLO 
1 1 

 



   

Allegato 2 - PAGINA 3 DI 4 

GRADUATORIA IDONEI AVENTI DIRITTO 2025 

N 
CODICE 

PRIORITA' 
COGNOME NOME  

NR. DI 

PROTOCOLLO  

DATA DI 

PROTOCOLLO 

DATA DI 

PROTOCOLLO DI 

ARRIVO 

PROFILO 
TIPO DI 

RAPPORTO 
TIPOLOGIA CORSO 

DURATA 

LEGALE 

DEL 

CORSO  

ANNO DI 

FREQUENZA 

27 A MONNI MARIA ANTONIETTA  25322 04/11/2024 04/11/2024 COMPARTO TI 
MASTER DI I 

LIVELLO 
1 1 

28 A IMOLETTI DOMENICO  24523 25/10/2024 25/10/2024 COMPARTO TI 
LAUREA 

SPECIALISTICA 
2 2 

29 A CEDRETTO STEFANIA  28375 29/11/2024 29/11/2024 COMPARTO TI 

CORSO 

PERFEZIONAMENTO 

POST LAUREA 

4/6 MESI 1 

30 A DE STEFANO MICHELE ANGELO  28443 02/12/2024 PEC 29/11/24 COMPARTO TI 
MASTER DI PRIMO 

LIVELLO 
1 1 

31 A CIUFFA  LOREDANA  25452 05/11/2024 05/11/2024 COMPARTO TI 
LAUREA 

SPECIALISTICA 
2 2 

32 A RAMINI SABRINA  26610 14/11/2024 14/11/2024 COMPARTO TI 
MASTER DI I 

LIVELLO 
1 1 

33 A GIANLORENZI ALESSANDRA  26689 15/11/2024 14/11/2024 COMPARTO TI 

CORSO 

PERFEZIONAMENTO 

POST LAUREA 

1 1 

34 A GENTILI VALENTINA  26004 11/11/2024 11/11/2024 COMPARTO TI 
LAUREA 

SPECIALISTICA 
2 2 

35 A 
DI 

PIETROPAOLO 
SIMONA  28386 29/11/2024 29/11/2024 COMPARTO TI 

MASTER DI I 

LIVELLO 
1 1 

36 A UMMARINO TAMARA  26286 13/11/2024 13/11/2024 COMPARTO TI 
MASTER DI I 

LIVELLO 
1 1 

37 A MANCINI SILVIA  26887 18/11/2024 18/11/2024 COMPARTO TI 
MASTER DI I 

LIVELLO 
1 1 

38 A ESPOSITO ROSARIO  24294 24/10/2024 24/10/2024 COMPARTO TI 
MASTER DI I 

LIVELLO 
1 1 

39 A DEL SIGNORE VALENTINA  27813 25/11/2024 25/11/2024 COMPARTO TI 
MASTER DI I 

LIVELLO 
1 1 



   

 

Allegato 2 - PAGINA 4 DI 4 

GRADUATORIA IDONEI AVENTI DIRITTO 2025 

N 
CODICE 

PRIORITA' 
COGNOME NOME  

NR. DI 

PROTOCOLLO  

DATA DI 

PROTOCOLLO 

DATA DI 

PROTOCOLLO DI 

ARRIVO 

PROFILO 
TIPO DI 

RAPPORTO 
TIPOLOGIA CORSO 

DURATA 

LEGALE 

DEL 

CORSO  

ANNO DI 

FREQUENZA 

40 A D'ADAMO MARILENA  24296 24/10/2024 24/10/2024 COMPARTO TI 
MASTER DI I 

LIVELLO 
1 1 

41 A CICCOLELLA ALESSIO  27981 26/11/2024 26/11/2024 COMPARTO TI 
MASTER DI I 

LIVELLO 
1 1 

42 A MOLICA FEDERICO  26475 14/11/2024 14/11/2024 COMPARTO TI 
MASTER DI I 

LIVELLO 
1 1 

43 A GRECO SIMONE  28423 02/12/2024 PEC 29/11/24 COMPARTO TI 
MASTER DI PRIMO 

LIVELLO 
1 1 

44 A AGOSTINO TIZIANA  26397 13/11/2024 13/11/2024 COMPARTO TI 
MASTER DI I 

LIVELLO 
1 1 

45 A RANIERI IRENE  26006 11/11/2024 11/11/2024 COMPARTO TI 
LAUREA 

SPECIALISTICA 
2 2 

46 A LUNGHI GIULIA  25714 07/11/2024 07/11/2024 COMPARTO TI 
LAUREA 

SPECIALISTICA 
2 2 

47 A SERVELLO DANIELA  23661 18/10/2024 18/10/2024 COMPARTO TI TIROCINIO (tfa) 9 MESI 1 

48 A MOSCA NELLA  26026 11/11/2024 11/11/2024 COMPARTO TI 
MASTER DI II 

LIVELLO 
1 1 

49 A ESPOSITO LOREDANA  28374 29/11/2024 29/11/2024 COMPARTO TI 
MASTER DI II 

LIVELLO 
1 1 

50 A GUERRA ALESSANDRA  28246 28/11/2024 28/11/2024 COMPARTO TI 
TIROCINIO POST 

LAUREA 
1 1 

51 B DI CIOMMO  TIZIANA  26044 11/11/2024 11/11/2024 COMPARTO TI LAUREA TRIENNALE 3 2 

52 B PAOLONI ANDREA  22990 14/10/2024 14/10/2024 COMPARTO TI LAUREA TRIENNALE 3 2 

53 B SOFIA MARINANGELI  28156 27/11/2024 27/11/2024 COMPARTO TI LAUREA TRIENNALE 3 2 



   

 

Allegato 3 - PAGINA 1 DI 3 

GRADUATORIA IDONEI NON AVENTI DIRITTO 2025 

N 
CODICE 

PRIORITA' 
COGNOME NOME  

NR. DI 

PROTOCOLLO  

DATA DI 

PROTOCOLLO 

DATA DI 

PROTOCOLLO DI 

ARRIVO 

PROFILO 
TIPO DI 

RAPPORTO 

TIPOLOGIA 

CORSO 

DURATA 

LEGALE 

DEL 

CORSO  

ANNO DI 

FREQUENZA 

54 B OLIVA ANGELO  24180 23/10/2024 23/10/2024 COMPARTO TI 
LAUREA 

SPECIALISTICA 
2 1 

55 B PUCCI  ROBERTA  23660 18/10/2024 18/10/2024 COMPARTO 
TI                         

PART TIME 

LAUREA 

MAGISTRALE 
2 1 

56 B BALDINI CHIARA  24498 25/10/2024 25/10/2024 COMPARTO TI 
LAUREA 

SPECIALISTICA 
2 1 

57 B FONTANA FABIO  24182 23/10/2024 23/10/2024 COMPARTO TI 
LAUREA 

SPECIALISTICA 
2 1 

58 B TEDONE EMANUELE  24303 24/10/2024 24/10/2024 COMPARTO TI 
LAUREA 

MAGISTRALE 
2 1 

59 B LUCIANI VALENTINA  27982 26/11/2024 26/11/2024 COMPARTO TI 
LAUREA 

SPECIALISTICA 
2 1 

60 B CASTORINA PAOLO  23896 22/10/2024 22/10/2024 COMPARTO TD 
LAUREA 

SPECIALISTICA 
2 1 

61 B BALDARI MICHELA  23684 18/10/2024 18/10/2024 COMPARTO TI 
LAUREA 

SPECIALISTICA 
2 1 

62 B TIRINO ANGELA  23664 18/10/2024 18/10/2024 COMPARTO TI 
LAUREA 

SPECIALISTICA 
2 1 

63 B LIMATOLA ANGELA  25883 08/11/2024 08/11/2024 COMPARTO TI 
LAUREA 

SPECIALISTICA 
2 1 

64 B SANTOLINI ETTORE  26190 12/11/2024 12/11/2024 COMPARTO TI 
LAUREA 

SPECIALISTICA 
2 1 

65 B PERNA FEDERICA  28788 04/12/2024 racc.29/11/24 COMPARTO TI 
LAUREA 

SPECIALISTICA 
2 1 

66 B TERENZI GIULIA  25715 07/11/2024 07/11/2024 COMPARTO TI 
LAUREA 

SPECIALISTICA 
2 1 

 



   

Allegato 3 - PAGINA 2 DI 3 

GRADUATORIA IDONEI NON AVENTI DIRITTO 2025 

N 
CODICE 

PRIORITA' 
COGNOME NOME  

NR. DI 

PROTOCOLLO  

DATA DI 

PROTOCOLLO 

DATA DI 

PROTOCOLLO DI 

ARRIVO 

PROFILO 
TIPO DI 

RAPPORTO 
TIPOLOGIA CORSO 

DURATA 

LEGALE 

DEL 

CORSO  

ANNO DI 

FREQUENZA 

67 B D'ERRICO  SIMONE  24560 28/10/2024 28/10/2024 COMPARTO TI 
LAUREA 

SPECIALISTICA 
2 1 

68 B AMALIA DI LORENZO  27102 19/11/2024 19/11/2024 COMPARTO TD 
LAUREA 

SPECIALISTICA 
2 1 

69 B DI CARLO STEFANO  26048 11/11/2024 11/11/2024 COMPARTO TI 

SCUOLA DI 

SPECIALIZZAZIONE 

POST LAUREA 

4 3 

70 B MORANDINI ROBERTA  28333 28/11/2024 28/11/2024 COMPARTO TI 
DOTTORATO DI 

RICERCA 
3 2 

71 B DIVONA MARIADOMENICA  26049 11/11/2024 11/11/2024 COMPARTO TI 

SCUOLA DI 

SPECIALIZZAZIONE 

POST LAUREA 

4 3 

72 B PETTENUZZO ELEONORA  27897 26/11/2024 26/11/2024 COMPARTO TI 
LAUREA 

SPECIALISTICA 
2 1 

73 B BANNO' BENIAMINO  23682 18/10/2024 18/10/2024 COMPARTO TI DOTTORATO 3 2 

74 C FORTINI FRANCESCA  24090 23/10/2024 23/10/2024 COMPARTO TI 
LAUREA 

TRIENNALE 
3 1 

75 C PATARCA PAOLO  25321 04/11/2024 04/11/2024 COMPARTO TI 
LAUREA 

TRIENNALE 
3 1 

76 C BOLOGNINO STEFANO  23079 14/10/2024 14/10/2024 COMPARTO TI 
LAUREA 

TRIENNALE 
3 1 

77 C BACIOCCHI LINDA  24527 25/10/2024 25/10/2024 COMPARTO TI 
LAUREA 

TRIENNALE 
3 1 

78 C ASCIONE ERMELINDA  26154 12/11/2024 12/11/2024 COMPARTO 
TI                         

PART TIME 

LAUREA 

TRIENNALE 
3 1 

79 C FABIO FALCIONE  27505 21/11/2024 21/11/2024 COMPARTO TI 

SCUOLA DI 

SPECIALIZZAZIONE 

POST LAUREA 

4 2 

 



   

 

 

Allegato 3 - PAGINA 3 DI 3 

GRADUATORIA IDONEI NON AVENTI DIRITTO 2025 

N 
CODICE 

PRIORITA' 
COGNOME NOME  

NR. DI 

PROTOCOLLO  

DATA DI 

PROTOCOLLO 

DATA DI 

PROTOCOLLO DI 

ARRIVO 

PROFILO 
TIPO DI 

RAPPORTO 
TIPOLOGIA CORSO 

DURATA LEGALE 

DEL CORSO  

ANNO DI 

FREQUENZA 

80 C CONTI CONSUELO  26518 14/11/2024 14/11/2024 COMPARTO TI 

SCUOLA DI 

SPECIALIZZAZIONE 

POST LAUREA 

4 2 

81 D PROVENZIANI LOREDANA  27812 25/11/2024 25/11/2024 COMPARTO TI 
LAUREA 

TRIENNALE 
3 3FC 

82 D MEZIA SIBILIA  26587 14/11/2024 14/11/2024 COMPARTO TI 
LAUREA 

SPECIALISTICA 
2 1FC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

Allegato 4 - PAGINA 1 DI 1 

ESCLUSI 

N 
CODICE 

PRIORITA' 
   

NR. DI 

PROTOCOLLO  

DATA DI 

PROTOCOLLO 

DATA DI 

PROTOCOLLO DI 

ARRIVO 

PROFILO 
TIPO DI 

RAPPORTO 

TIPOLOGIA 

CORSO 

DURATA LEGALE 

DEL CORSO  

ANNO DI 

FREQUENZA 

83 E    25885 08/11/2024 08/11/2024 COMPARTO TI 
MASTER DI II 

LIVELLO 
1 1 

84 E    29825 12/12/2024 12/12/2024 COMPARTO TI 

CORSO DI STUDI 

PER 

CONSEGUIMENTO 

DI TITOLO DI 

STUDIO DELLO 

STESSO LIVELLO 

DI TITOLO GIA' 

POSSEDUTO O DI 

LIVELLO 

INFERIORE 

1 1 

 


		2025-02-06T12:31:41+0100
	Isabella Mastrobuono




